
DIVISIONE SERVIZI TECNICI - COORDINAMENTO
AREA INFRASTRUTTURE PER IL COMMERCIO E LO SPORT

ATTO N. DEL 1096 Torino, 23/11/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Giovanna PENTENERO

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: S062 - ACCORDO DI PROGRAMMA – INTERVENTO RIQUALIFICAZIONE
“IMPIANTO SPORTIVO TAZZOLI  HOCKEY” BILANCIO 2022  C.O.  4948 -
CUP  C17H21007660006.  IMPORTO  EURO  278.000,00  IVA  INCLUSA  -
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA STUDIO DI FATTIBILITA’. 

Premesso che:
L’impianto sportivo polivalente “TAZZOLI HOCKEY” (noto come Palatazzoli) è l’unica struttura
di proprietà della Città di Torino dedicata alla disciplina dell’hockey su prato.
Al  fine  di  amplificare  e  mantenere  l’immagine  turistica  e  sportiva  del  territorio,  la  Regione
Piemonte  intende sostenere  le  attività  turistiche  e  sportive  ritenute  importanti  e  trainanti  per  il
proprio territorio incentivando il felice connubio tra sport, turismo e economia.
Il Comune di Torino ha da tempo avviato una attività di concertazione con la Regione Piemonte
volta ad identificare delle misure di sostegno necessarie a rafforzare la competitività della propria
realtà sportiva riconoscendo ad essa, non solo il carattere sociale, ma anche il ruolo che la stessa

Pag 1 di 5



riveste nell’ambito dello sviluppo economico del territorio;
Al fine di perseguire gli obiettivi sopra evidenziati mirati allo sviluppo economico del territorio e
alla riqualificazione degli impianti sportivi si rende necessario procedere alla risistemazione dell’
Impianto  Sportivo  polivalente  “TAZZOLI  HOCKEY”;  l’intervento  proposto  consiste  nella
riqualificazione  e,  in  particolare,  nel  rifacimento  del  campo  da  hockey  mirato  all’ottenimento
dell’omologazione da parte della Federazione Italiana Hockey;
La DGR n 39-4096 del 12.11.2021 avente ad oggetto “Dlgs 267/2000, articolo 34 Approvazione
degli indirizzi, per gli anni 2021-2024, in materia di accordi di programma e approvazione, per
l’anno 2021, dei criteri di priorità per la stipulazione di accordi di programma”, individua, tra criteri
prioritari per il 2021, gli “ Impianti sportivi e turistico /culturali che abbiano anche una valenza di
sviluppo territoriale, con priorità al completamento di opere già avviate”;
Nell’elenco degli  interventi  previsti  nell’allegato  B della  citata  deliberazione,  viene  riportato  il
Comune  di  Torino  e  l“Impianto  sportivo  Palatazzoli”,  in  quanto  la  sua  riqualificazione
consentirebbe  il  miglioramento  della  qualità  dell’offerta  sportiva  della  Città  con  una  ricaduta
economica importante per il territorio cittadino.
Con nota prot. n. 2881 del 15.7.2021 il Comune di Torino ha proposto l’attivazione della procedura
per  la  sottoscrizione  di  un  Accordo  di  programma  per  il  finanziamento  dell’intervento  sopra
descritto;
Si rende pertanto necessario procedere alla approvazione dello Studio di Fattibilità del progetto di
Riqualificazione dell’Impianto sportivo Palatazzoli, “TAZZOLI HOCKEY”, redatto dal personale
interno del’Area Infrastrutture per il Commercio e lo Sport.
La  spesa  complessiva  ammonta  ad  Euro  278.000,00,00  IVA 22%  compresa,  finanziata  per  €
250.000,00, con stanziamento della Regione Piemonte iscritto con legge regionale 8/2021, e per
Euro 28.000,00 con fondi della Città, suddivisa come risulta dal quadro economico riportato nella
parte economico-finanziaria.
L’intervento è inserito nel D.U.P. 2021-2023, per l’anno 2021, al Codice Opera 4948, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale 25 gennaio 2021 n. 25, esecutiva dall’8 febbraio 2021, per
l’importo  di  Euro  278.000,00,  CUP  C17H21007660006  inserito  nel  Bilancio  di  Previsione
Finanziario 2021-2023.
Nel quadro economico è inserita la spesa di Euro 3.584,22 per incentivo, ai sensi dell’art.  113,
comma 2 del D.Lgs. 50/16 s.m.i., di cui Euro 2.867,38 per fondo funzioni tecniche ed Euro 716,84
per  fondo  per  l’innovazione,  da  erogarsi  in  conformità  alle  disposizioni  regolamentari.  Detto
importo  di  Euro  3.584,22  è  pari  al  (2%  x  0.80)  =  1,60%  dell’importo  totale  dell’appalto,
determinato  in  attuazione  del  Regolamento  “Norme  per  la  quantificazione  e  ripartizione
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 s.m.i.”, approvato con deliberazione
della Giunta Comunale del 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018.
Con successivo atto la spesa relativa alla quota del 20% per l’innovazione sarà allocata in apposita
posta di accantonamento del bilancio. Si attesta che gli incentivi per le funzioni tecniche previsti nel
quadro economico hanno natura di spesa di investimento e fanno capo ai medesimi capitoli di spesa
previsti per l’investimento oggetto del prestito a norma del comma 5 bis dell’art. 113 del D.Lgs.
50/2016 e smi e dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, par. 5.2 lett. a). L'importo dell'incentivo sarà
finanziato con fondi della Città.
Ai sensi dell’articolo 16, comma 1, a. 2) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., l’importo relativo agli oneri
della sicurezza contrattuali pari ad Euro 2.068,22 non è soggetto a ribasso di gara.
Con nomina del  Direttore di  Divisione,  del  11.11.2021,  prot.  15487,  è  stato individuato,  quale
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  il  Dirigente  in  Staff  dell’Area  Infrastrutture  per  il
Commercio e lo Sport, Arch. Maria VITETTA;
Con atto di Delega della Vicesindaca è stato nominato Rappresentante della Città di Torino, per
l’Accordo di Programma di cui in oggetto, il Dott. Antonio SCARANO;

Pag 2 di 5



Il quadro economico dell’intervento è il seguente:

OPERE  A  MISURA
 

Totali

Importo lavori a base di gara 221.945,89

Oneri sicurezza 2.068,22

Totale lavori 224.014,11

SPESE  TECNICHE
 

Quota 80% dell’1,6% (art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016) Fondo per le
funzioni tecniche

2.867,38

Quota 20% dell’1,6% (art. 113, comma 3, Dlgs 50/2016) Fondo per le
funzioni tecniche

716,84

Totale  spese  tecniche  quota  1,6%  (art.  113  del  D.Lgs  50/2016)
 

3.584,22

Imprevisti ed arrotondamenti 1.118,57

IMPOSTA  SUL  VALORE  AGGIUNTO
 

IVA 22% su importo lavori a base di gara 48.828,10

IVA 22% su importo oneri sicurezza 455,00

Totale IVA 22% 49.283,10

TOTALE INTERVENTO 278.000,00

L’intervento è inserito nel D.U.P. 2021-2023, per l’anno 2022, al Codice Opera 4948, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale 25 gennaio 2021 n. 25, esecutiva dall’8 febbraio 2021, per
l’importo di Euro 278.000,00, CUP C17H21007660006.

Pag 3 di 5



Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di  approvare  in  linea  tecnica,  per  i  motivi  e  le  modalità  espresse  in  narrativa,  lo  studio  di
fattibilità delle opere di M.S. Impianto Sportivo polivalente “TAZZOLI HOCKEY “ c.o. 4948
CUP C17H21007660006, per un ammontare complessivo di Euro 278.000,00 (IVA compresa),
finanziato  per  €  250.000,00  con  stanziamento  della  regione  Piemonte,  iscritto  con  legge
regionale 8/2021, e per Euro 28.000,00 con fondi della Città.

2. di dare atto che l’Accordo di programma verrà approvato con successivo provvedimento.
3. Di  dare  atto  che  con successivi  provvedimenti  si  provvederà  all’accertamento  della  relativa

copertura finanziaria secondo i principi contabili del d..Lgvo 118/2011 integrato con il D. Lgvo
126/2014  all’approvazione  delle  successive  fasi  di  progettazione,  all’approvazione  delle
modalità di affidamento delle opere ed alle prenotazione degli impegni delle voci previste dal
quadro  economico  di  spesa  ed  all’approvazione  dell’esito  della  gara  per  il  perfezionamento
dell’obbligo giuridico e degli impegni di spesai finanziamenti e la prenotazione della spesa.

4. di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il presente
provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  4  comma,  del  Testo  Unico
approvato  con D.  Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 per  rispettare  le  tempistiche  del  previste  dal
cronoprogramma dell'intervento.

Proponenti:
L'ASSESSORE

Domenico Carretta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Maria Vitetta

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

Pag 4 di 5



________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-1096-2021-All_1-relazione_firmata.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5


		2021-11-23T15:32:50+0100
	MARIO SPOTO


		2021-11-23T16:06:55+0100
	STEFANO LO RUSSO




